
平成３０年５月２９日 

保護者 様 

佐世保市立早岐中学校 

校 長  緒 方  茂 
 

「いのちを見つめる強調月間」の取組について（お知らせ） 

 

初夏の候、地域の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から   

本校教育活動の推進に、ご支援とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、佐世保市では、平成１６年に起きました痛ましい事件を教訓に毎年６月を「いのちを見つめる

強調月間」に設定しています。市内の全小・中学校が「いのち」の大切さについて考え、豊かな心の   

醸成を目指し、家庭・地域・学校が連携して子どもたちを見守り育てる取組を行います。 

 本校でも、下記の内容をＰＴＡと協力して実施いたします。ご多用のこととは存じますが、ご参観く

ださいますようお願い申し上げます。  

 

記 

 

１ いのちの集会 

    ○６月１日（金）１校時（８：４５～）「いのちの集会」 

      校長講話（「いのち」をテーマに校長が講話を行います） 

 

２ 学校開放週間  

    ○６月１８日（月）～６月２４日（日） 【６月２３日（土）を除く】 

この期間は、学校開放週間として学校の教育活動を保護者や地域の皆様に公開します。 

命を大切にする心や思いやりの心の育成、あいさつやマナーの向上を重点項目として、家庭と 

地域と学校が協力して子どもの心と向き合う機会にしたいと考えています。ご都合のつく時間に、

お気軽に学校へお出かけください。 

（１）日曜参観日【６月２４日（日）】  

  第１学年 第２学年 第３学年 参観者の動き 

 8:35～ 朝の読書 
生徒は 8:30 まで

に登校 
 8:45～ 朝の会 

１ 
9:00 

～9:50 
親子体育教室 授業（教科） 授業（教科） 道徳及び教科の

授業参観 

 
※１年生１校時 

２年生２校時 

３年生３校時 

体育館で親子 

体育教室参加 

２ 
10:00 

～10:50 
授業（教科） 親子体育教室 授業（教科） 

３ 
11:00 

～11:50 
授業（教科） 授業（教科） 親子体育教室 

４ 
12:00 

～12:50 
道徳授業 

いのちをテーマに 
道徳授業 

いのちをテーマに 
道徳授業 

いのちをテーマに 

 
12:50 

～13:35 
昼食（弁当）・休憩 ※体育館準備 

５ 
13:45 

～14:15 
演劇部の劇披露(全国大会前のお披露目)  

６ 
14:25 

～15:35 
いのちの講演会  

 
15:40 

～15:50 
帰りの会  

 
（２）平和集会【６月２９日（金）】… ⑤⑥校時は平和に関する学習と高校生平和大使の講話を 

実施します。 

 

３ 備考   ○日曜参観日は、給食はありませんので、弁当・水筒の準備をお願いします。 

       ○振替休業日は、６月２５日（月）です。 


